Je n'ai point relevé d'exemple ayant directement trait à l'assibilation de *c* devant *e*, *i*. Tout au plus pourrait-on citer *discensione* (*dissensione*) 569,5 dans les formules wisigothiques du 7^e siècle. Mais

il serait hasardeux de faire fond sur cette graphie, qui n'est peut-être pas antérieure au 12^e siècle et dont le *sc* peut provenir ou d'une confusion graphique ou d'un emprunt erroné à *discedo, discessio* . . .

C final:

En bas latin le *c* final des monosyllabes *nec, sic, hoc* disparaît. Les doublets *ne, si, ho* se rencontrent assez fréquemment dans les mss. du 9^e siècle (Schuchardt I, 128; Rydberg, p. 220—223; p. 236; p. 220) et ont survécu en gallo-roman, au Nord comme au Midi. Nous avons ici affaire à un phénomène de phonétique syntaxique. La consonne finale s'est amuïe devant l'initiale consonantique du mot suivant et tout d'abord devant une explosive pré-ou postpalatale. Consentius l'observe déjà à propos de *sic* (Lindsay, p. 139, § 135), et c'est seulement dans ces conditions que les mss. antérieurs au 7^e siècle omettent la consonne finale (Wattenbach, *Anleitung zur lat. Paläographie*, 4. Aufl. 1886, p. 87). Cet usage est encore attesté à plus d'une reprise dans les formules:

ne (= *nec*) *quislibet* 31,28; 100,35. *ne quicquam* 499,4. *nullus episcoporum, ut diximus, nec presens ne que* (= *nec qui*) *fuerint successores* A² 42,30. *si* (= *sic*) *quoque* 25,21.

Mais, à partir du 6^e siècle, la forme réduite s'emploie indistinctement devant toutes les consonnes et même devant les voyelles:

[. . . *ne*] *quilibet agere, ne repetere, nec regenerare* 538,9. *nec letimonius, ne onus, nec nulla oboedientia* 30,32. *ne ab heredes* A¹ 63,30. *ho valeat* 475,45. *ob ho integrum* . . . A³ 61,25. *si superscriptus* . . . 15,11. *si recognovi* 17,21. *si jam dictus* 194,11. *si (mih) 190,29. ut si homo* 197,13. *si aliqui* C 398 (cf. *sic ipsius homine fuit judicatum* 214,43 où le *c* de *sic* a été ajouté par après).

Inversement *sic* a été substitué à *si* (cf. Rydberg, p. 236):

sic ipsas vinias apud ipsas fuerant, a non 14,5. *sic eam agnoscebat, anon* 214,18.

Ainsi que Rydberg le constate (o. c. p. 240), *si* de *sic* devant les voyelles se rencontre plus fréquemment que *ne* de *nec*, d'où il semble résulter que la réduction de *si* est plus ancienne que celle de *nec*. Il se pourrait donc que l'emploi de l'adverbe comme proclitique ne fût pas seul en cause et que dans le monosyllabe en question, comme dans les polysyllabes, l'*i* long qui précédait la palatale finale, eût contribué à affaiblir cette dernière.